
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 
Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

 

 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione per adesione accordo quadro/convenzione – Reti 
locali 6 – lotto n.2 - Cablaggio laboratorio Linguistico e Simuland 
 

CIG di Convenzione CIG: 6896274954 - CIG derivato Z3525610AD 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la determina a contrarre prot. 9237 del 19.10.2018; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b del D.L.vo 18 aprile 
2016, n. 50; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 
Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016, Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il decreto attuativo n. 101 del 10 agosto 2018 del GDPR, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il 4 settembre 2018 ed entrato in vigore dal 19 settembre; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTA la nota MIUR del 31 ottobre 2018, prot. n. 21617, concernente precisazioni in 
merito alla proroga dei termini per la predisposizione e approvazione del Programma Annuale 
2019; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento 
dell’Attività Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1224, Verbale 207 del 13/12/2017, che 
individua il limite di spesa entro il quale il  Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e 
per le spese generali di gestione, all’acquisto diretto senza l’obbligo di acquisizione dei 
preventivi, nonché in merito all’individuazione delle tipologie di contratti soggetti a stipula 
triennale; 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, 
comma 1, legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di 
recedere dal contratto qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una 
sopravvenuta  convenzione Consip che  preveda  condizioni  di  maggior  vantaggio 
economico  per  l’Amministrazione  stessa  e  il  Concessionario  non  acconsenta  alle 
conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

PRESO ATTO delle iniziative di CONSIP s.p.a., società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, per la fornitura di beni/servizi 
di cui all’oggetto, si è individuata: 

- Reti Locali 6, Convenzione attiva, per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi 
relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi 
connessi e servizi opzionali; 

PRESO ATTO della documentazione di gara della Convenzione Reti locali 6 e della 
documentazione specifica al lotto 2, zona nord di riferimento; 

PREMESSO che si rende necessario il cablaggio dei nuovi laboratori, Linguistico e 
Simuland, realizzati con i fondi FESRPON B1 e B2; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 
Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere con richiesta di valutazione 
preliminare prot. 9238 del 19.10.2018, per la Redazione del Progetto e del Preventivo 
Economico Preliminare tramite OdA n. 4539131 Convenzione Consip Reti Locali 6 – lotto 2; 

PRESO ATTO del progetto di valutazione preliminare presentato e considerata la 
predisposizione delle postazioni informatiche di lavoro all’interno dei laboratori, le 
caratteristiche che garantiscano il miglior rapporto fra esigenze didattiche e contenimento 
della spesa pubblica, sono definite nel servizio/fornitura con le seguenti specifiche: 
 il Laboratorio Linguistico, ubicato al primo piano, necessita di cablaggio completo: 
• 32 punti rete (16 Pdl doppie) così distribuite: 

- 2 punti rete per ogni desk (tot parziale: 24 Pdl); 
- 2 punti rete per la cattedra docente; 
- 2 punti rete all’angolo disabili; 
- 2 punti rete nella zona a pavimento sottostante la dislocazione del rack a parete; 
- 2 punti rete nella zona del “monitor touch”; 

• realizzazione linea telefonica per telefono cordless; 
• dismettere cavi di rete che scendono dal soffitto e terminazione degli stessi cavi con 

creazione 4 Pdl nella zona sottostante l’armadio apparati del laboratorio adiacente SC3 
(armadio “P”). Realizzazione canaline dell’ultimo tratto in tale laboratorio verso le nuove Pdl; 

• 1 rack a parete dimensioni 600x600; 
• 1 switch 48 porte POE; 
• realizzazione nuova dorsale dati di collegamento nuovo rack - CED; 
• predisposizione per impianto HiFi: realizzazione canaline per le Casse HiFi sulla parete in 

cui è installato il monitor touch. 
 il Laboratorio Simuland, ubicato al piano terra, è già dotato di n. 2 dorsali, n. 1 rack, n. 

1 switch Huawei - S5700-52X-LI-ACC 48 porte e n. 28 punti di rete perimetrali, ma 
necessita di rimodulazione con integrazione di: 

 • 26 Pdl nuove così distribuite: 
- 12 Pdl per ogni desk curvilineo di maggiori dimensioni; 
- 8 Pdl per il secondo desk curvilineo; 
- 6 Pdl per il desk esagonale; 
- mantenere tutte le Pdl esistenti; 

• realizzazione mini-trincee a pavimento per le nuove Pdl a carico dell’istituto scolastico; 
• nuovo switch a 24/48 porte; 
• mantenere l’attuale rack e lo switch 48 porte ora utilizzato; 
 Creazione nuovo collegamento fonia da sala riunioni verso CED per telefono cordless; 
 Stesura cavo UTP da rack in laboratorio/sala fotografia a scatoletta zona stampante in 

canalina esistente; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 
Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

 

 Realizzazione nuova connessione fonia tra il CED (ubicato nel vano scala del piano 
terra) ed il magazzino tecnici al 1° piano (vano 71); 

RITENUTO procedere con Richiesta piano d’esecuzione definitivo prot. 1253 del 
28.01.2018 tramite OdA n. 4751693 Convenzione Consip Reti Locali 6 – lotto 2; 

PRESO ATTO del Piano di Esecuzione Definitivo TLC18PJI PED e Valorizzazione 
Economica,  acquisito da questo Istituto con prot. 1346 del 30.01.2019; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al più presto con l’effettuazione dei 
lavori al fine dell’allestimento del nuovo spazio, in risposta alle crescenti esigenze didattiche,  
destinato all’apprendimento operativo tramite l’utilizzo di stumentazione informatica; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a bilancio alla voce A04 residui; 
 

D E T E R M I N A 
 

- Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- Che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere mediante affidamento in 
adesione accordo quadro/convenzione denominata “Reti Locali 6” - Lotto 2; 
- Di aggiudicare la fornitura del materiale/servizio per il Cablaggio laboratorio Linguistico e 
Simuland alla Ditta Telecom Italia S.p.A.; 
- Di procedere alla trasmissione OdA 4758539 nel portale degli Acquistinretepa; 
- Di  assumere i relativi impegni di spesa alla voce A04 residui per un importo complessivo di 
€ 9.225,50 iva esclusa; 
- Di demandare l’istruttoria per la stipula del contratto al D.S.G.A. 

 
  

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
 
GM/cr 
 
 
 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it

		2019-01-31T10:07:09+0100
	MONTANARO GIOVANNI




